
 Quelle: Steuerberaterkammer Niedersachsen 
 

 

 

Abschlagsrechnungen im 2. Halbjahr 2020 
 

 

Ausweis und Vorsteuerabzug: 16%! 

• Netto-Gesamtentgelt = 

200.000 Euro 

• Abschlag im August 2020 = 

100.000 Euro netto 

• Abnahme der Leistung 

im Februar 2021 

 
Anpassung der zu niedrigen USt aus der Abschlagsrechnung (16.000 Euro statt 19.000 Euro) in der 

Schlussrechnung (22.000 Euro statt 19.000 Euro). 

Auch möglich: 

Ausweis weitere 3 % USt in „Restrechnung“ – Vorsteuerabzug aber erst bei Ausführung der Leistung 

Schlussrechnung: netto  USt brutto 

vereinbartes 
Entgelt: 

 
200.000,00 € 

 
19% 

 
38.000,00 € 

 
238.000,00 € 

abzügl. gezahlter 
Abschlag: 

 
- 100.000,00 € 

 
16% 

 
- 16.000,00 € 

 
- 116.000,00 € 

 
noch zu zahlen: 

 
100.000,00 € 

  
22.000,00 € 

 
122.000,00 € 

 


