## Abschlagsrechnungen im 2. Halbjahr 2020

## Ausweis und Vorsteuerabzug: 16%!

- Netto-Gesamtentgelt = 200.000 Euro
- Abschlag im August 2020 = 100.000 Euro netto
- Abnahme der Leistung im Februar 2021

Schlussrechnung:	netto		USt	brutto
vereinbartes Entgelt:	200.000,00€	19%	38.000,00€	238.000,00€
abzügl. gezahlter Abschlag:	- 100.000,00 €	16%	- 16.000,00 €	- 116.000,00€
noch zuzahlen:	100.000,00€		22.000,00€	122.000,00€

Anpassung der zu niedrigen USt aus der Abschlagsrechnung (16.000 Euro statt 19.000 Euro) in der Schlussrechnung (22.000 Euro statt 19.000 Euro).

## Auch möglich:

Ausweis weitere 3 % USt in "Restrechnung"-Vorsteuerabzug aber erst bei Ausführung der Leistung

Quelle: Steuerberaterkammer Niedersachsen